Universitätsbibliothek Paderborn

Asiaticae Historiae Societatis Iesv Pars ...

Libris Qvatvor Conseqventibvs Pertexens, Quae post beatum S. Xauerij
Obitum Soc. Patres ad Dei gloriam in iisdem Prouinciis gessere

Bartoli, Daniello

Lvgdvni, 1667

21. Rex Siani Christianus, regno pellitur, eius pater baptizatur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11445

octiduo bis mille indigenas Christiana exaltos doctrina, baptismo lustrauit, cruceque illis quam venerarentur ad mare posita, Manade reuertit. Ac numerum quidem tam paucis diebus conuersorum putanti, haud parui hæc breuis excursio momenti censemebit; sed fuit quod per eam est gestum perleue, ad multa & maiora quæ si moras indulsisset annus in promptu se dabant peragenda. Et visa tunc solum est Christi fides iniecta pede, possessionem illarum gentium inire: causa discessus raptim maturandi fuere quas vocant Motiones hoc est maris ventorumque vices pro anni tempestate faustæ vel aduersæ, quarum vbi fauent nisi utraris opportunitate, menses totos cogaris expectare, dum redeant, & mare peruium substernant. Quare nauigii Ternatem ad præscriptum Henrici necessariò reddendis prohibitus est Magallianes ex Manade Gorrellatum transfire, quod regnum in ora situm est è regione Celebi aduersa, & regulo suberat à quo inuitabatur Pater ad Euangelij lucem illuc inferendam. Facta tamen ab eo sementis parca licet, & missa variis obiter per Celeben locis, in messem animarum aliquot post annos exiuit uberrimam, ac ni defuissent, non dico qui eam verbi diuini prædicatione irritarent, nam his opus admodum non erat; sed qui poscentes ritè abluerent, ultra & cis æquinoxiū, Christi Ecclesia fines suos multis magnisque imperiis protulisset, sola neophytorum viuendi forma innumerabiles ultra ad Christum pertrabente, at quia tantæ, tamque dissipatae multitudini, quam petebant manum porrigeret, præter Pettum Macareniam non erat, quanquam ipse multorum impleret numerum, & vicem. De quo, & reliqua Celebensi expeditione absoluo ut cœpi, ne nimia annorum obseruatione truncā hic historia pendeat.

Renatus ergo ex aquis vitalibus Magallianis opera rex Siani, anno 1563, in regnum se recepit, insula comprehensum quæ Macazari obiacet, & communis Celebensium nomine continetur. Inerat principi summe prudens, & capax indoles, magnaue in iure populis dicundo integritas, etiam nondum Baptizato, sed post insignior cum ad naturæ eximia dictata, lex gratiæ meliora adiunxit. Huius imperium probis adstricuum legibus non ferens, subiectorum effraenis licentia, & extimulata Maurorum in illum odiis ob religionem Christianam quam prætulerat Alcoranno, perduellione cum Mauris iurato, urbem regiam Passen aliasque minores aggreditur tumultuatio milite, sex millium hominum; raproque in rebellionem populo percursat, nouum Regem eligit, & proclamat, Christianum cumque legitimū ignominiosè regno pellit: incidit ea seditio in 1564. annum, mensemque decimum & octauum ab Octōbri quo Christum induerat. Vnum illi oppidum constantissime adhæsit, & in cuiusvis periculi aleam fidele, fugientem collegit cum parente sene, & fratribus, ægre manibus populi creptis. Illic aliquandiu regem detinuit, recuperandæ spes dignitatis, & sceptri, quam demum inanem aduertens, nec de vita quidem sine metu securam, Ternaten solus nauigauit, imploratus Lusitanorum auxilia, quæ singularibus er-